12

О внесении изменений в постановление муниципального образования город Новороссийск от 31 марта 2017 года № 3051 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 6 августа 2014 года «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов администрации муниципального образования город Новороссийск»

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 601 «Об основных направлениях совершенствования системы государственного управления», Закона Краснодарского края от 23 июля 2014 года № 3014-КЗ «Об оценке регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов», на основании пункта 4 постановления главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 14 декабря 2012 года № 1551 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов исполнительных органов государственной власти Краснодарского края», руководствуясь статьей 34 Устава муниципального образования город Новороссийск, п о с т а н о в л я ю:
1. [bookmark: sub_1]Внести следующие изменения в постановление муниципального образования город Новороссийск от 31 марта 2017 года № 3051 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 6 августа 2014 года «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов администрации муниципального образования город Новороссийск»:
1.1. В названии постановления слова «проектов муниципальных правовых актов администрации муниципального образования город Новороссийск», заменить словами «проектов муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Новороссийск».
1.2. В названии приложения «Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов администрации муниципального образования город Новороссийск, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности» слова «муниципальных правовых актов администрации муниципального образования город Новороссийск» заменить словами «муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования город Новороссийск».
1.3. Понятие «физические и юридические лица в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности» заменить понятием «субъекты предпринимательской и инвестиционной деятельности» по всему тексту постановления и приложений.
1.4. Пункт 3.10 постановления муниципального образования город Новороссийск от 31 марта 2017 года № 3051 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов муниципального образования город Новороссийск» читать в следующей редакции:
	Уполномоченный орган в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и необоснованных расходов местного бюджета (бюджета муниципального образования город Новороссийск), при проведении оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов устанавливает:
потенциальные группы участников общественных отношений, интересы которых будут затронуты правовым регулированием в части прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности;
проблему, на решение которой направлено правовое регулирование в части прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, предусмотренных проектом нормативного правового акта, а также возможность ее решения иными правовыми, информационными или организационными средствами;
цели, предусмотренные проектом нормативного правового акта правового регулирования, и их соответствие принципам правового регулирования, установленным законодательством Российской Федерации и Краснодарского края;
предусматривает ли проект нормативного правового акта положения, которыми изменяется содержание прав и обязанностей субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, изменяется ли содержание или порядок реализации полномочий органов государственной власти в отношениях с субъектами предпринимательской и инвестиционной деятельности;
возможные риски недостижения целей правового регулирования, а также возможные негативные последствия от введения правового регулирования для развития отраслей экономики муниципального образования город Новороссийск;
возможные расходы местного бюджета (бюджета муниципального образования город Новороссийск), а также предполагаемые расходы физических и юридических лиц в сфере предпринимательской и инвестиционной деятельности в случае принятия предлагаемого проекта муниципального нормативного правового акта.
[bookmark: sub_2]1.5. Пункт 4.1 постановления муниципального образования город Новороссийск от 31 марта 2017 года № 3051 «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов муниципального образования город Новороссийск» читать в следующей редакции:
В заключении об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта (далее – заключение) описывается предлагаемый регулирующим органом вариант правового регулирования, содержащийся в соответствующих разделах сводного отчета, а также выявленные уполномоченным органом в проекте нормативного правового акта положения, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, а также положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, и расходов местного бюджета (бюджета муниципального образования город Новороссийск). Также в заключении об оценке регулирующего воздействия отражаются сведения о соблюдении регулирующим органом процедур, предусмотренных настоящим Порядком.
1.6. По тексту слово «календарных» заменить словом «рабочих».
1.7. Подпункты 1.5.1 – 1.5.3 пункта 1.5 раздела 1 «Общие положения» изложить в следующей редакции:
«1.5.1. Высокая степень регулирующего воздействия - проект нормативного правового акта содержит положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и (или) устанавливающие ответственность за нарушение нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
1.5.2. Средняя степень регулирующего воздействия - проект нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и (или) изменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
1.5.3. Низкая степень регулирующего воздействия - проект нормативного правового акта содержит положения, отменяющие ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.».
1.8. Пункт 3.4 раздела 3 «Проведение публичных консультаций уполномоченным органом» добавить абзацем следующего содержания:
Форма свода предложений приведена в приложении № 5 к настоящему Порядку.".
1.9. В разделе «Подготовка заключения об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального нормативного правового акта уполномоченным органом»:
1) пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
«4.4. В случае несогласия регулирующего органа с замечаниями, изложенными в заключении уполномоченного органа, регулирующий орган направляет в уполномоченный орган пояснительную записку с изложением разногласий, подписанную руководителем регулирующего органа.
Форма пояснительной записки с изложением разногласий приведена в приложении № 6 к настоящему Порядку.
Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней после получения пояснительной записки с изложением разногласий рассматривает их и в письменной форме уведомляет регулирующий орган о согласии (либо о несогласии) с представленными разногласиями.
В целях устранения неурегулированных разногласий регулирующий орган организует и проводит согласительное совещание с участием уполномоченного органа и иных заинтересованных лиц. Дата, время и место определяются регулирующим органом.
Результаты проведения согласительного совещания оформляются протоколом. Протокол составляется регулирующим органом и подписывается всеми присутствовавшими на совещании представителями регулирующего и уполномоченного органов не позднее 3 рабочих дней с даты проведения согласительного совещания.
В случае если вопросы разногласий не удалось решить в указанном порядке, решение о дальнейшем согласовании проекта нормативного правового акта принимается заместителем главы администрации, курирующим деятельность регулирующего органа, с учетом содержания протокола согласительного совещания.
В случае получения Городской Думой заключения уполномоченного органа с перечнем замечаний, Городской Думой могут быть направлены разногласия.
Уполномоченный орган в течение 7 рабочих дней после получения разногласий рассматривает их и в письменной форме уведомляет Городскую Думу о согласии (либо о несогласии) с представленными разногласиями.
В целях устранения неурегулированных разногласий между Городской Думой и уполномоченным органом в отношении проекта нормативного правового акта применяются согласительные процедуры (создание комиссий, рабочих групп, проведение согласительных совещаний с участием заинтересованных сторон).
Решение о необходимости доработки проекта нормативного правового акта и (или) дальнейшем согласовании проекта нормативного правового акта принимается по итогам проведенных согласительных процедур председателем Городской Думы, подготовившего проект нормативного правового акта.»
2) пункт 4.6 исключить.
1.10. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Оценка фактического воздействия нормативных
правовых актов

5.1. Нормативные правовые акты, прошедшие процедуру оценки регулирующего воздействия, подлежат оценке фактического воздействия в рамках проведения экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в соответствии с Порядком проведения экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в целях выявления в них положений, необоснованно затрудняющих ведение предпринимательской и инвестиционной деятельности, утвержденным постановлением главы администрации муниципального образования город Новороссийск от 11 марта 2015 года № 1822.
5.2. пункт 5.2 исключить.
5.3. Регулирующий орган, вносивший проект нормативного правового акта, при подготовке которого проводилась процедура оценки регулирующего воздействия, в течение 5 рабочих дней со дня его принятия уведомляет об этом уполномоченный орган.».
1.11. Раздел 1 «Общая информация» приложения № 1 дополнить пунктом 1.6.1 следующего содержания:
«1.6.1. Степень регулирующего воздействия ___________________________
Обоснование степени регулирующего воздействия:
_________________________________________________________________
(место для текстового описания)».
1.12. Утвердить Приложение № 5, Приложение № 6 к Порядку проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов.
2. Отделу информационной политики и средств массовой информации в пятидневный срок опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте администрации и Думы муниципального образования город Новороссийск.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на   первого заместителя главы муниципального образования В. В. Цыбань.
4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава
муниципального образования                                                                 И. А. Дяченко

[bookmark: sub_1000]Приложение № 5
к Порядку
проведения оценки
регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов
муниципального образования
город Новороссийск

СВОД
предложений

Дата составления свода предложений: ____________________________________
Наименование регулирующего органа: ___________________________________
Наименование проекта нормативного правового акта: _______________________
Срок проведения публичного обсуждения: с ______________ по ______________
Количество экспертов, участвовавших в обсуждении: _______________________
Перечень органов и организаций, которым были направлены уведомления о
проведении публичных консультаций: ____________________________________
______________________________________________________________________
Сведения о проведенных   мероприятиях в соответствии с пунктом 2.3 Порядка
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
                         (наименование полностью)

	№ п/п
	Позиция участника публичных консультаций
	Позиция регулирующего органа (учтено, учтено частично, не учтено)
	Комментарии регулирующего органа (сведения об учете или причинах отклонения замечаний и предложений)

	1
	2
	3
	4

	Участник публичных консультаций 1

	1

	2

	Участник публичных консультаций 2

	1

	2

	Общее количество поступивших замечаний и предложений

	Общее количество учтенных замечаний и предложений

	Общее количество частично учтенных замечаний и предложений

	Общее количество неучтенных замечаний и предложений

Наименование должности руководителя
регулирующего органа
____________________        ____________________   ________________________
         (дата)                                    (подпись)                         (инициалы, фамилия)

Первый заместитель главы
муниципального образования                                                                   В. В. Цыбань

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 7
к Порядку
проведения оценки
регулирующего воздействия проектов
нормативных правовых актов
муниципального образования
                                                                                                          город Новороссийск

Бланк письма                                                                  Первому заместителю главы
регулирующего органа                                                  муниципального образования

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
с изложением разногласий по результатам
рассмотрения заключения об оценке регулирующего воздействия проекта
______________________________________________________________________
(наименование проекта нормативного правового акта)
от _________________ № __________________
(дата и номер заключения)

	N п/п
	Замечание уполномоченного органа, изложенное в заключении
	Обоснование разногласий регулирующего органа

	1
	2
	3

	1

	2

____________________________________  ___________  ________________________
(наименование должности руководителя        (подпись)               (инициалы, фамилия)
регулирующего органа)

Первый заместитель главы
муниципального образования                                                                   В. В. Цыбань

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта постановления
муниципального образования город Новороссийск
от ________________ № _______________

О внесении изменений в постановление муниципального образования город Новороссийск от 31 марта 2017 года № 3051 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 6 августа 2014 года «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов администрации муниципального образования город Новороссийск»

Проект внесен:

Первый заместитель главы муниципального образования

	                                                               В. В. Цыбань

Проект подготовлен:

Начальник отдела по взаимодействию
с малым и средним бизнесом

	А. И. Лубенец

Проект согласован:

Начальника правового управления

	     И. Н. Чутов

ЛИСТ РЕГЛАМЕНТНОГО КОНТРОЛЯ

О внесении изменений в постановление муниципального образования город Новороссийск от 31 марта 2017 года № 3051 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 6 августа 2014 года «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов администрации муниципального образования город Новороссийск»

Выдача бланка постановления
(распоряжения) в общем отделе  ______________ ______________________
                                                            (дата)		(время)	(подпись)

	Фамилия и инициалы согласующего лица
	Передача проекта
согласующему лицу
	Возврат проекта
согласующим лицом

	Дата
	время
	Ф.И.О. и подпись
	Дата
	время
	Ф.И.О. и подпись

Проект передан в общий отдел  _____________ _______________________
 (дата)               (время)            (подпись)

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ
прилагаемых к проекту постановления (распоряжения)

О внесении изменений в постановление муниципального образования город Новороссийск от 31 марта 2017 года № 3051 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 6 августа 2014 года «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов администрации муниципального образования город Новороссийск»

1. Заявка к настоящему постановлению на 1 л. в 1 экз.
1. Заключение правового управления на 1 л. в 1 экз.

Сдал ________________				Принял ________________
	(подпись, дата)						(подпись, дата)

ЗАЯВКА
к проекту ПОСТАНОВЛЕНИЯ
(Распоряжения)
О внесении изменений в постановление муниципального образования город Новороссийск от 31 марта 2017 года № 3051 «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования город Новороссийск от 6 августа 2014 года «Об утверждении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных правовых актов администрации муниципального образования город Новороссийск»

Кто вносит проект постановления (распоряжения): первый заместитель главы муниципального образования город Новороссийск
Принятое постановление (распоряжение) разослать:
	11
	Первый заместитель главы муниципального образования
	1 экз.

	12
	Заместитель главы муниципального образования, управляющий делами
	1 экз.

	33
	Отдел по взаимодействию с малым и средним бизнесом
	2 экз.

	74
	Правовое управление
	1 экз.

	85
	Прокуратура г. Новороссийск
	1 экз.

	96
	СМИ
	1 экз.

	17
	Регистр
	1 экз.

	18
	Городская Дума г. Новороссийска
	1 экз.

Подпись ________________________________		________________
(должностное лицо, внесшее проект)			(дата)